G 4

paulò

Paulò post susceptam religionē Christianam: hoc est, anno post Christum natum millesimo & primo, regio diademate & honore dignatus est. Nec tamen ultra quartum regem tunc is honos mansit apud hanc gentem. Nam post alterum Boleslaum, prioris illius pronepotem, ducentis amplius annis, principes Polonorum regio nomine abstinerunt. Deinde verò anno Christi 1295. reuocatum & renouatum id in Præmislo, manet in hanc diem: Et quidem ad externos plerunque liberis liberi populi suffragijs delatum, cum antea Poloni externum principem nō habuissent: Ac neque ex alia familia per quadringētos ampli⁹ annos, quàm ex ea, quæ à Piaſto duxit originem. A centum & amplius octoginta annis regnauit perpetua successione lagellonia magnorum ducum Lithuanix progenies. Non hæreditario tamen, sed electionis iure. Fuit autem initio liberior dominatus principis, & nullis prope modum legibus adstrictus, infinitam non modo omnium rerum, sed etiam vitæ necisque omnium potestatem habens.

Hist. lib.

Regni re-
sumptio.

Hist lib. 11

Hist. lib. 14
& 15.Principis
potestas.

bens. Post susceptam verò publicè religionem Christianam, temperari ea cœpit primum pijs monitis atque doctrina episcoporum & sacerdotum: (quorum permagna erat dignatio & auctoritas in rudi etiam tum & literarum experti populo) ac ceterorum Christianorum populorum imitatione & moribus. Deinde verò bellatricis nobilitatis meritis & obsequijs: fortassis autem & contentionibus, multa de suo iure remittentibus & indulgentibus equestri ordini regibus & principibus. Nunc sanè angustis finibus regia potestas in sacrum & equestrem ordinem, & vtrique subiectos homines atque bona, circumscripta est: Ac in sacerdotes quidē iam inde ab initio susceptæ religionis Christianæ rex nihil prorsus iuris habet: De equitis verò capite & fama, non nisi in comitijs cum Senatu iudicat, certis aliquot causis exceptis: Senatu autem inconsulto neque bellum cuiquā facit, neque foedus publicè cum quouam icit, neque tributa, vectigalia, ac telonia noua instituit, neque alienat quicquam de bonis regni, neque rem ullam

Regiæ potestatis fines.

vllam maiorem ad republ. pertinen-
tem statuit, aut facit. Porro leges nouas
condere, pecuniam extra ordinem pu-
blicè imperare, monetam signare, suc-
cessorem sibi designare, ne cum Senatu
quidem potest absque consensu cætere
nobilitatis, siue equestris & militaris
ordinis: De quo ferè magistratus etiam
publici & Senatores leguntur: ita vt pe-
nes eum ordinem nunc sit propemo-
dum summa reipubl. Itaque nunc reg-
num & republ. Polonorum à veteri
Lacedemoniorum, vel huius tempo-
ris Venetorum reipubl. ratione non
multum differt. Ius creandi regis penes
Senatum est, de quo paulò post dice-
mus. Atque id etiam equester ordo si-
bi vindicare cepit, ita vt tum demum
in eo ratum sit senatus iudicium, si as-
sentiatur cætera nobilitas. Non temerè
tamen disceditur à stirpe regia nascula,
si qua extat. A nouo rege iusiurandum
exigitur in hanc sententiam, Quod se-
cundum leges & instituta maiorum
regnaturus sit, & suum cuique ordini
& homini ius priuilegiūq; & beneficiū,
à priorib; regib; collatū, saluū cōserua-
turus,

Regis ele-
ctio.

Iusiuran-
dum regis.

tuius, neque de regni finibus & bonis
quicquam diminuturus, quin amissa
etiam ab alijs pro virili sua recuperatu-
rus. Vicissim autem senatus omnis in
verba eius iurat. Inauguratur autem (si
tamen hoc verbo vti fas est) olim qui-
dem in Gnesnensi, nunc verò in Crä-
couiensi basilica ritu solenni Christia-
norum ab Archiepiscopo Gnesnensi
sacris operante, ac duobus proximis
episcopis: vnctusque inter scapulas sa-
cro oleo ante aram maximam, vbi etiā
sacrosanctam Eucharistiam venerabū-
dus accipit, & corona aurea redimitus,
accepto in dextram sceptro, & in leuā
pomo aureis, in editiore folio ex tem-
pore præparato collocatur, omnibusq;
ritè peractis coronatus in regiam redu-
citur. Postridie pompa itidem solenni
coronatus in forum vrbis equo vehi-
tur, senatoribus equestribus, episcopis
quidem ponè sequentibus, profanis ve-
rò antecedētibus longo ordine. E qui-
bus tres primores pomū, sceptrū, & stri-
ctū gladiū proximè ei præferūt. Ibi ere-
ctū ex tēpore tabulatū sublime cū ijs pe-
dester cōscēdit, & in editiori folio collo-
catur.

Coronatio

catur. Sed et senatus paulo inferior ordine circumfudet. Deinde assurgens ille, versus quatuor mundi partes gladium vibrat, rursusque residens, eius contactu siue leni ictu inter scapulas cuiusque nobiles & equites auratos creat: quod perinde est, ac si baltheo militari donet. Urbani autem & oppidani magistratus in verba noui regis iurant. Inde ritè peractis omnibus, in arcem cum eadem pompa reditur, & festis epulis indulgetur. Nec multo diuersa est reginae inauguratio: quae fit praesente, deducente, & postulante pro ea rege. Deducit autem eam coronatam etiam ad forum rex ipse quoque coronatus cum simili pompa. Sed non iuratur in verba reginae, nec ei defertur vlla potestas aut iurisdictio. Vestigalia principis aliquanto luculentiora & ampliora olim fuere, quam nunc sunt. Pensitabant enim ei omnes agrestes & adscriptitij quotannis tributum poradline, quod nos rastrale dicere possumus (Regale etiam vocatur) in iugerum, seu lancum & mansum, vt vulgò vocant, duodenos grossos, & quidem latos siue Praetenses:

Reginae coronatio.

Vestigalia principis.

Poradline siue rastrale tributum.

Grossi Praetenses siue lati.

grossos: qui dimidio eos, qui nunc sunt in usu, grossos vernaculos excedunt. Quin si bonitatem & pondus argenti spectes, quadruplo, quemadmodum earum rerum periti affirmant, melior tunc erat grossus quam nunc est. Pensitabant & alias quasdam cum numariis, tum pecuariis, frumentariis, auenariis, & aliarum rerum pensiones: Nec modo agricolae, sed & oppidani: Quin & equites siue milites non penitus immunes erant. Et iumenta autem hi ei, quacunque iter faciebat, alij secundum alios suppeditabant, & canes cum venatoribus eius alere necesse habebant. Ne monastica quidem & alia ecclesiastica bona initio prorsus erant libera ab huiusmodi oneribus ac tributis: Quorum appellationes videre licet in vetustis principum diplomatis: Nempe przevvod, povvos, stroza, stan, povvoloue, targoue, Croua, podvvodij, Vo-
 gina, Narzal, sep, podvvorovve, Opolie. Libere autem principi erant ubique piscationes atque venationes: Alijs non erant, ne in suo quidem cuiquam fundo, absque peculiari principis